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J 0 ii.
» A  nem es eljár őse sirlakához 
S gyújt régi fénynél uj szövétneket. *

Két hét múlva ezer meg ezer magyar 
zarándokol a segesvári mezőre, hol a leg
nagyobb magyar költő szive porladoz. Az 
a szív, melynél forróbban egy se dobogott 
azokért, az ideálokért melyek ezer esztendő 
óta lelkesítették ezt a sokat szenvedett 
nemzetet.

És megállnak ott a szentelt hantokon. 
Millió köny csordul ki a szemekből, mikor 
fölhangzik egy ajkon az 0  ihletett jöven
dölése, izzó szivének beteljesedett kíván
sága:

. . . Ott essem el én,
A  harcz m ezején . . .

A mélységes csöndben meghallják a 
fii zizzenését, a mint a szellő átsuhan a 
csatatér fölött és arra megelevenednek 
amaz időknek szivet dobogtató emlékei. 
Bem apó hangja süvít át a légen, rongyos 
hovédek lobogó szemekkel, szurony szegezve 
szállnak alá a zöldelő halmokon a tépett 
zászlók nyomában. És hull a vér, a sza
badságért omló, amint összeér fegyverük 
az ellenség fegyverével. „Éljen a haza !“ 
kiáltja a székely, a másik perczben össze
rogy a páston és hülő ajka lélekzet nél
kül tapad a földre, mely abból a hazából 
való . . .

így halt meg ö  is. Az Ő vérét is 
beitta az a föld, melyen legázolták a sza
badság virágát. Maga kívánta:

»O tt hagyjanak engem  összetiporva . . . »

.A  hogy elveszett minden, bevégzödött 
az U küldetése is. -Mikor eltörött a kard 
és a lelkesedés riadala zokogásra vált, 
Neki nem maradt semmi keresni valója a 
temetők között. Koszorús lantjának nem 
volt olyan húrja, mely hangot tudott volna 
adni a siralomnak. És ez a halál halha
tatlan dicsőséget szerzett & szabadság dal
nokának a nemzet történetének lapjain és 
örök emléket mindazok szivében, a kik 
valaha élni fognak ezen a földön.

Mikor a hazaszeretetről beszéltek 
gyermekeiteknek, nem hagyhatjátok emlí
tés nélkül az ő nevét; és ha az ihlet órái
ban hangot akartok adni ama szomjuságos 
vágynak, melylyel a szabadságot hívja 
lelketek, nem találjátok azt kifejezve sehol 
szebben, mint ■ ?z O könyvében, drága 
testamentumában. Ez a könyv nem hiá
nyozható egyetlen magyar házban, mert 
ebben van megírva a legszentebb után 
való : a hazaszeretet evangéliuma, hit
vallása.

Nemzet, mely elfelejti nagyjait, saját 
pusztulását pecsételte meg, s a mely nem
zet lelkesülni tud azok emlékezetén, ön
magát dicsőíti a világ előtt. A ki csak 
azokat ünnepli, a kiktől oda vetett ala

mizsnát várt mától holnapra az nem több 
a hálálkodó koldusnál, de aki koszorút 
tesz egy letaposott dísztelen sírra, mely 
egy nemzetnek szadsághirdető apostolát 
fedi, az előbbre való a fejedelmeknél, a 
kik lakájjal ékesittetik sokszor érdemtelen 
őseiknek mauzóleumait.

Most, midőn a költőkirály apoteozisá- 
nak íélszázados évfordulója előtt állunk, a 
közönséges alkalmi megemlékezésnél töb
bet kell vinnünk ahhoz a sirboz. Legyen 
abban a megemlékezésben, valami a nagy 
ünnepek áhítatából, legyen egy országra 
szóló az a büszke hódolat, mely koszorút 
helyez ama merevségében is szivekhez 
szóló érczszobor talpazatára. Az a koszorú 
nem hervad el ottan, hanem glóriává válik 
az áldozó nemzet homlokán. Azzal, hogy 
néhányan elmegyünk a segesvári mezőre, 
legtöbben pedig kényelmesen elolvassuk 
odahaza az ünnepségről szóló tudósításokat 
s talán lelkesülünk is rajta a magunk 
módja szerint, azzal még nem tettünk ele
get a mi kötelességünknek, kegyeletünk 
kifejezésének. Tisztelet és becsület ama 
lelkes férfiaknak, kik indító vagy vezér
szerepet visznek az ünnepi mozgalomban, 
de a miképpen ők sem vindikálhatják ma
guknak eme hódolat teljesítését, úgy mi 
sem bízhatják egészen azokra. Petőfi a 
mienk és az ő dicsősége édes mindnyá
junké, a mint hogy az ő magas széllé-

A FEJÉEMEGYEI NAPLÓ TÁRCZÁJA.
VII. Pius pápa a fogságból vissza

tér Rómába.
(Folytatás és vége.)

Az a méltatlan és durva bánásmód, mely
ben Napóleon az agg VII. Piust részesítette az 
egyháztörténelem legsötétebb lapjaira van írva. 
Önzése határtalan volt, durva gőgje letiport 
minden jogot. Midőn Európa népeit lába alá 
tiporta, uralmát örökössé akarta tenni. Roko
nait, mint gonosz politikájának leghívebb párt
fogóit ültette a fejedelmi trónusokba s nem 
volt hőbb vágya, mint ott őket állandó úrrá 
tenni. A  pápától engedményeket igyekezett 
kicsikarni s az, ha a kényszerűségnek engedve, 
egyes kisebb jelentőségű dolgokban engedett is, 
Itália bírásáról, mint a melyet örökül kapott 
és annak megtartását esküvel is fogadta, soha 
le nem mondott, sőt minden alkalmat fölhasz
nált hogy Napóleon jogtalan tettei ellen tilta
kozzék. Hiába volt Napóleon minden furfangja, 
kínzásai melyek a pápát annyira vitték, hogy 
környezete öt már-már a megörüléstöl féltette, 
VII. Pius megmaradt 1809-ben kimondott elve

mellett, Hogy jogaiból, melyeket, mint pápa 
nyert, egy hajszálnyit sem engedett. így  tar
tott ez 1814-ig. Napóleon látván, hogy semmi
kép sem boldogul, a fejedelmek, kikkel eddigi 
eljárását jóváhagyatni akarta, egyértelmüleg 
a pápa jogainak megóvása mellett nyilatkoztak, 
végre elhatározta hogy a pápát visszafogja 
vitetni Rómába. A  szövetségesek seregei ekkor 
már Francziaországban voltak.

1814. január 22-én bárom üres kocsi állott 
meg a palota udvarán, melyben VII. Pina la
kott. Napóleon parancsa szerint csupán Berta- 
lozzi, továbbá Lagorse, a pápa orvosa és két 
szolga kisérték az egyház fejét. Az utazás 
maja négy hónapig tartott. Napóleon parancsai 
szerint mindenütt kerülték a népesebb városokat.

De ugyanebben az időben letűnt a csá
szár szereucsecsillaga is. Vereséget szenvedve 
a szövetséges hatalmaktól, lemondott, április 
4-én föltételesen fia javára. 6-án föltétlenül, 
helyét a franczia trónon XVIII. Lajos foglalta 
el. Május 24-én magyar Radeczky huszároktól 
kisérve ünnepélyesen bevonult a pápa az ös- 
város falai közé. Kimondhatatlan lelkesedéssel 
fogadták mindenütt. A  milvio hídon kifogták 
kocsijából a lovakat. Harmincz ifjú, a kik 
Róma legelőkelőbb családjaiból származtak 
húzták a kocsit egész a szent Péter térig. A

lelkesedés elérte a tetőpontot, midőn VII. Pius 
kiszállva a kocsiból, szent örömtől lángoló 
arczczal lassan íölhaladott szent Péter egyháza 
lépcsözetén, hogy mindenek előtt annak mond
jon bálát, kinek gondviselő keze őt annyi ki
állott szenvedés után ismét visszavezérelte 
igazi birodalmába. Mily gondolatok járhatták 
át lelkét, midőn szent Péter sirja fölött lebo
rulva a Felségesnek hálát rebegett, mikor meg-

1'elentek szemei előtt a múltnak és jelennek 
[épei! Azon időtől kezdve, midőn palotájából 

fogságba hurczolták. négy éven keresztül csak 
gyalázás, keserűség volt’ osztályrésze, mely őt 
majdnem az öriilésbe kergette már. Napóleon, 
a hatalmas férfiú, a ki oly dicsőn kezdette 
pályáját, megtört, elbukott, midőn szent Péter 
sziklájába vágta romboló fegyverét. Bukása 
visszaadta a pápának s vele egész Európának 
az igazi békét. Mintha szt. Jeromos erre az 
alkalomra irta volna gyönyörű szavait:

„Sok hányatás éri az apostolok hajóiát, a 
szelek viharja böszült erővel fogja majd do- 
dálni, alig lesz remény számára. S az Űr föl
kel, parancsol a zivatarnak . . . .  és ismét 
csendesség leszen.
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mének alkotásai köíöi osztatlan kincsei a 
magyar nemzetnek. Ebben az Ünneplésben 
részt kell vennie mindenkinek, a kinek 
szivében égy szikrája ég annak a lángnak, 
mely a hazafit a helotától megkülönböz
teti. Ha mi bűnös közönynyel nézzük, mig 
egyik-másik forróbb szív ünnepel, akkor 
valóban nem vagyunk méltók az Istennek 
ama különös kegyelmére, melyből a meg
próbáltatások idején apostolokat küld a 
nemzetnek, hogy azt a dicsőség útjára 
vezessék; akkor hiába volt az 0  életének 
fényes példája, az Ö véres áldozata, mely 
megszentelte a segesvári mezőt.

Kell, hogy ünnepes hódolatot tegyen 
minden város, minden falu Petőfi emléke
zetének és miuden ember, a ki ezen a 
földön él, a ki nem szégyenli magát ma
gyarnak nevezni. Annál is inkább kell 
ünnepelnie ama tényezőknek, nevezzük 
azokat kaszinóknak, irodalmi vagy olvasó
köröknek, melyek hivatásuknál, ózdijaik
nál fogva ütőereit képezik a nemzeti tár
sadalomnak. Ezek pedig vegyék be az 
ünnepség keretébe a közönséget.

Olvassuk, hogy igy cselekesznek sok 
helyen, az ország különböző vidékein és 
örömmel halljuk ezt. Hát mi mit teszünk, 
mit tesz Székesfejérvár városa?

A vasúti munkások megteszik a mi 
tőlük telik, szépen, becsületesen, férfiakhoz, 
magyarokhoz illőn Hát csak ezek az egy
szerű munkások azok, akik nem röstellnek 
hazafiasságukról tanúságot tenni ? Hol ma
radnak önök, kaputos felebarátaink, kik 
az iskolában szedték magukba Petőfi szel
lemét? Vájjon nem lenne- érdemes egy 
napra abbanliagyniok tiszteletreméltó nyári 
szórakozásaikat? Vagy talán nem ér
demli meg Petőfi az önök megemlékezését, 
az a Petőfi, a ki bizony csak egy kopott 
gunyáju verselő volt, ellenben önök gérokk- 
ban és császárkabátban járó komoly úri 
emberek ?

Vannak Székeslejérváron olvasókörök 
és —  bogy szómmal ne vétstk —  van itt 
egy igen disztingvált társaság: a Vörüs- 
marty-kör. Ez a kor olyan ember nevét 
viseli czimében, aki szintén poétaember 
volt, egyebek közt azt a dalt is szerzetté, 
bogy „Hazádnak rendületlenül..." Nem 
kételkedhetünk abban, hogy e különben 
magáról keveset beszéltető körnek érdemes 
tagjai tetteikben is vallani merik annak a 
nagy küllőnek tanítását, a kinek nevében 
néha összegyűlnek diszes termeikben, 
azért végetelenül sajnálnék, ha ez alka
lommal megcsalódnánk bennük. Ez a kör 
talán első sorban hivatott arra, hogy Pe
tőfi halálának 50 éves évfordulóján, ha nem 
is éppen azon a napon, valami üunepélyt 
rendezzen, vagy egy erre irányuló mozga
lomnak kezdeményezője legyen. Azt hisz- 
szük az ős város hazafias közönségének 
közös óhajtását tolmácsoljuk, midőn ezút
tal annak érdemes elnökségét tisztelettel 
felkérjük, hogy erre nézvést tegyen vala
mit, inig nemkéső.

Vagy talán már mozognak is, csak 
mi nem hallottunk róla. Ez esetben bocsá
natot kérünk a figyelmeztető szóért. Elhi- 
hetik, hogy jó  szándékkal tettük.

Füzy Antal.
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-  Néppárti gyűlés Peértíi. Mind nagyobb 
hullámokat vernek a néppárti mozgalmak. Az 
igaz ügy egyre több követőre talál. Az eddigi 
kiváló siketek s a napról-nápra gyakrabban 
megnyilatkozó bizalom mutatja, hogy a néppárt 
ió magot vetett el és hogy ez a mag nem 
hullott terméketlen földbe. Legközelebb Peéren 
lesz néppárti gyűlés, melynek föltétien sikerét 
már az is biztosítja, hogy Zichy Nándor gróf, 
a néppárt ősz vezére fogadta el az elnöki tisz
tet s fogja a népgyülést vezetni. Anépgyülésre 
a következő meghívót vettük:

Peéren «
189 . julius 23-án, vasárnapon, d u. 3 órakor 
a rom kath. templom előtt vaió téren

néppárti népgyülést
tartunk a következő tárgysorozattal:

1. Elnöki megnyitó. Tartja: Zichy Nándor gr.
2. Mit tett eddig a néppárt? Tartja: 

Molnár János orsz. képviselő.
3. Legyünk-e néppartiak? Tartja: Kálmán 

Károly orsz. képviselő.
4. Elnöki zárszó.

Egy heczcz anyakönyvvezető 
helyettes.

Prommer János felső-ezikulai tanító e hó 
7-én megjelent a duna-adonyi m. kir. anyakönyvi 
hivr *:a bán a ott Szatóri Gyula anyaköny v- 
vezetö előtt kijelentette abbeli szándékát, hogy 
másnap délelőtt 9 órakor polgári házasság kö
tés végett meg fog jelenni. Az anvakönywe- 
zető, minthogy Prommer házassági iratai telje
sen rendben voltak, a bejelentést tudomásul 
vette.

A házosulandó felek másnap tanúik kísé
retében pontosan meg is jelentek a hivatalban, 
hol azonban Zsoldos Pál helyettes anyakönyv- 
vezetö azon meglepő kijelentéssel állott elő, 
hogy a polgári kötés most nem eszközölhető, 
mivel az előre kiállított házasság kötési jegyző
könyvbe, mint közreműködő tisztviselő, Szatóry 
lett bevezetve; Szatóry pedig hivatalos ügy
ben Iiáczkereszturra utazott, a honnan csak 
késő este fog hazatérni. Ezen kijelentés ellené
ben a házasfelek és tanúik az actus megejtését 
szorgalmazták; de Zs. P. előbbi kijelentéséhez 
ragaszkodott s végre is a feleknek a polgári 
házasság megkötése nélkül kellett haza utaz- 
niok.

A felek másnap ismét beállítottak a hiva
talba, a hol végre Szatóry előtt megtörtént a 
polgári kötés. Az anyakönyvi bejegyzésnél az 
a közönséges eset történt, hogy a jegyesek és 
tanúik vallási meggyözödésükra hivatkozva, a 
j könyv aláírását egyetemlegesen megtagadták. 
Eme kijelentésre Szatóry Gyula anyakönyv- 
vezetöt, szemtanuk állítása szerint, bár némi 
idegesség fogta el, 'de mérsékelte megát s a 
polgári házasság megkötéséről szóló tanúsít
ványt minden ellenvetés nélkül nyomban ki
szolgáltatta s igy a jegyesek megköthették az 
Ur oltára előtt a vallási meggyőződésük szerinti 
házasságot.

Az a körülmény, hogy a fent említett 
házaspár és tanúik törvényadta jogokkal élve, 
az aláírást megmerték tagadni, vehemens ha
ragra lobbantotta Zsoldas Pál anyakönyvvezető 
helyettes urat, ki a hivatalos helyiség mellék 
szobájában néma tanúja volt e „hallatlan merény
letnek,Szavahihető egyének tanusaga szerint az 
érdemes ur e féle kifakadásra ragadtatta magát: 
„így tisztelik az ilyen tanító féle emberek a 
király által szentesített törvényt ?" Megjegy
zendő, hogy a házasfelek tanukul az adonyi két 
íötanitót Kérték föl. „Ez a polgári házasság sem
mis, mertSzatóry csak nagy meglepetésében szol
gáltathatta ki a tanúsítványt, llven még az ország
ban nem történt!?" „Ez a polgári házasság 
nem lehet érvényes ; tehát a házasfelek hágó hiten 
vannak.'1 „Ha Szatóry nincs annyira meglepetve 
majd odábitotta volna a vőlegényt, hogy az 
anyakönyvi hivatalban nem tisztességes ruhába 
merészelt megjelenni" — ömleng szent harag- 
jában a nagyérdemű anyakönyvvezető helyetes

Majd arra nógatja a községi írnokot, a ki 
esetleg a menny asszony fivére, hogy beszéljen

édes atyával ‘ez ügyben. Az irnokoeska, a ki 
elótt princzipális úr az ö nyomós érveivel rém- 
ségesén imponál: szediyeszi sátorfáját, kifut 
Czikoláva szüleihez, értesíti őkét a dolog telöl 
s könyörögve kéri atyját és sógorkáját az ügy 
sürgős rendezésére. Ezek azonban mosolyogva 
napi rendre térték fölötte.

Napok jönnek napok múlnak, és az anya
köny vvezetŐ helyettes uton-utfélen, telekkönyvi 
hivatalban s más efféle illetékes helyen a szó
szátyár nénikék módjára fennen hangoztató a 
törvény megsértését.

Az anyakönyvvezetö helyettesnek a most 
leirt eljárására mi nem hederitünk ugyan sokat, 
de mégis kiváncsiak volnánk megtudni: vájjon 
mi Késztette őt ezen föllépésre ? az ide vonat
kozó törvények hiányos ismerete-e, vagy a 
rossz indulat, avagy csak a szószátyárkodás.

Ha az első eset áll fenn, akkor az ügy
feleit egyszerűen napirendre térünk s legfeljebb 
azt mondjuk: Uram bocsásd meg neki . . .! 
Mindazonáltal igen sajnáljuk azt a hivatalt, a 
melynek tisztviselője az anyakönyvi törvények
ben ekkora járatlanságot árul el. Útbaigazí
tással szívesen szolgálunk és kérjük Zs. P. 
urat, ne sajnálja fáradtságát s olvassa el az 
1894. évi XXXI. t.-cz. 39. §-át, úgy szintén a 
m. kir. belügyminiszter 1886. évi február 11 -én 
12500. sz. a. kiadott körrendeletét. Ezekből 
meggyőződhetik Zs. P. anyakönyvvezetö he
lyettes arról is, bogy a házaspárnak és tanúik
nak joguk volt az aláírást megtagadni; de 
meggyőződhetik arról is, hogy az aláírás meg
tagadása a polgári kötés érvényén mit sem 
változtat.

Hp azonban rossz indulat működik a do
logban, akkor egész tisztelettel kérjük a felettes 
hatóságot odahatni, hogy Zs. P. jövőben óva
kodjék a feleket az anyakönyvi kiigazitnatlan- 
ság Örve alatt szándékukban megakadályozni 
s nekik kellemetlenséget, költséget és fölösleges 
fáradtságot okozni.

Bagó hitről is tett említést az érdemes 
anyakönyvvezetö helyettes. Igen ? . .  . Hát igy 
beszél egy uj katholikus, a ki csak néhány 
hét előtt tért vissza őseinek két ezredéves 
vallására? Önből ugyan „jó kathulikus" ember 
vált! Önre is ráillenek egy jeles iró eme szavai: 
„Kinek szivébe kiskorába nem csepegett a hit

Zs. P. azt is helyénvalónak látta hangoz
tam, hogy a vőlegény a polgári actusnál 
nem tisztességes ruhában jelent volna meg. 
Erre vonatkozólag csak anynyit, hogy Prommer 
János egy szerény jövedelmű álláson működő 
tanító, tehát nem ölthetett magára 5 J—60 frtos 
öltözetet; de hogy öltözete volt olyan tisztes
séges, mint az actust végző tisztviselőé, ennek 
elbírálását bátran mérnök egy elfogulatlan bi
zottság ítéletére bocsájtani. Vagy azt hiszi Ön, 
hogy csak a fekete ruha tisztességes ? No 
akkor nagyon is maga alatt vágja a fá t . . .  !

Holmi tanitó-féle emberek törvénytisz- 
teletéröl is zengett az anyakönyvvezetö ékes 
dala. Igazán jó i adja. Bagó mondja a verébnek, 
hogy nagyfejül Lássunk csak egy példát Zs. 
P. törvény tiszteletéről: Zsoldos Pál ur, (kit a 
sárbogárdi m. kir. adóhivatal egyik másolatá
ban egyszer „Bolondos Pál“ -nak keresztelt el 
viz. nélkül) néhány hó előtt P.-Szabolcs nagy
község jegyzője lett, melynek hivatalos irodája 
köztudomás szerint D.-Adonyban van elhelyezve 
ideiglenesen, hol a törv. által előirt hivatalos 
órák tudomásunk szerint d. e. 8—12-ig, d. u. 
2—5 óráig tartanának. De Zsoldos Pál urat 
kimagasló törvénytisztelete daczára hivatalos 
órák alatt irodájában soha sénki sem találhatja 
meg, lévén ö egyszersmind egy személyben 
D.-Adony aljegyzője is. íg y  fordulhat elő nem 
egyszer azaz eset, hogy a hozzá befáradó 
feleknek egy ,marha-járlatért is órákig kell 
várakozniok. És Ön akar másokat törvény- 
tiszteletre oktatni?. Avagy Zsoldos Pál ur a 
törvény és jog tiszteletét a „Quod licet J ov i".. • 
elv alapján szokta másoknak magyarázni? Mi 
nem.

Egyebekben béke legyen .velünk.
; 4 —  Spectator.
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U I  D 0 N  8 i  fi O K .
—  József főherczeg üdvözlése a kelenföldi 

pályaudvaron. Az Országos Központi Katholikus 
legényegylet dalárdája, folyó hó 16-án vasárnap 
délután kirándulást rendezett Török-Bálin'tra. 
Hikor a vonat a kelenföldi állomásra érkezett 
hol József főherczeg kísérőjével keresztül utaz- 
tában a pályaudvaron tartózkodott, a dalárda 
a va‘-uti kupéban rázendített a „Király-Him
nuszra", melynek eléneklése után megéljenezte 
József föherczeget. A  főherczeg kezével intett 
köszönetét az ovációért, mire a vonat két 
percnyi késéssel jtovarobogott.

— Szemle. Lobkovitz Rudolf táborszernagy 
herezeg budapesti hadtest parancsnok tegnap 
este Székes fej érvárra érkezett. Ma szemlét 
tartott a helyben állomásozó csapatok felett 
a sóstói gyakorlótéren.

—  Nagy felhőszakadás. A  tegnapi
zivatar, m elynek mi szerencsére csak ne
szét hallottuk, nagy pusztítást tett a szom 
szédos Várpalotán s a bakonyvidéki köz
ségekben. Várpalotán áradatként zúgott 
végig a közel fekvő hegyekről leomld viz, 
egész szálfákat ragadva magával s elhor
dott mindent, a mit útjában talált. Em ber 
áldozatokat is követelt a borzasztó zivatar. 
A sebesen rohanó viz a sörház-utczában 
egy kis fiút sodort magával, az alsó árok 
mentén pedig a leom ló kőfal egy embert 
zúzott agyon. A z  alacsonyabb lakások 
pinezéi tele vannak vízzel és sok ház 
megrongálódott.

— Jubileum- Csendesen, szűk baráti körben 
ünnepelte meg a múlt csütörtökön Páczner 
Adolf kántor-tanitó 25-ik évfordulóját annak a 
napnak, melyen Sukoró községben megválasz
tatott. Hív barátai keresték fel a közszeretetben 
álló kartársat a fenti napon és kifejezték előtte 
szerencsekivánataikat. A  váratlanul jött meg
emlékezést megbatottan köszönte meg az ünne
pelt. Az üdvözlésből méltó rész illette az 
ünneplő tanító ifjú kedélyű, kedves modorú 
nejét is, a ki vendégszeretetéről híres az egész 
vidéken. — Páczner Adolf egyébiránt már 
33 év óta müküdik a néptanítói pályán és min
dig azokhoz tartozott, kik igaz hivatással, buzgó 
lelkesedéssel munkálják hazánk kath. oktatás
ügyét és nemcsak tanítványai és azok szüleinek 
tiszteletét, hanem elöljáróinak elismerését, ba
rátainak osztatlan szeretetét is kiérdemelte.

— Honvédőink Veszprémben. A székesfe- 
jérvári 17. honvéd gyalogezred, úgy szintén a 
soproni 18. ezred jelenleg Veszprémben tartóz
kodik. Mindkét ezred augusztus 3-ig marad ott, 
azután elindulnak az évi rendes nagy gyakor
latra. A székesfej érvári honvédzenekar térze
néiben hetenkint gyönyörködik a veszprémi 
közönség.

—  Uj bérlők. Özv. Báró Lipthay Béláné 
az Inotá község határában levő 3000 holdas 
birtokát a várpalotai W olf testvéreknek tizen
két évre haszonbérbe adta.

— Haladunk. Még pedig benzin-motoros 
kocsin. Szigeti Nándor jónevü székesfej érvári 
műszerész tudvalevőleg engedélyt nyert a ható
ságtól, hogy a vasúti állomásra és a szőlő
hegyre motoros kocsikat járasson. Az egyik 
a napokban már megérkezett és tegnap meg is 
kezdte működését. Ekkor történt meg ugyanis 
a műszaki próba, mely kitünően sikerült. A  
hatósági tisztviselők és a meghivottt vendégek 
délelőtt a város utczáin kocsikáztak végig, 
délután pedig a lovasberényi utón a turószsáki 
dűlőig, onnan pedig a fiskális dűlőn át'a budai 
utón tértek vissza. Ma már a közönség részt

E E J É R M E Ö Y E I N A P L Ó .

vett az újság ingerével ható mulatságban. 
Ugyancsak ma fogják az állomásokat kijelölni, 
8 egyben a menetdijakat és a menetrendet is 
hivatalosan megállapítani. A  konflisok meg a 
fiakkerosok persze nem igen örüluek az uj in
tézménynek és ugyancsak mérsékelt lelkesedés
sel üdvözölték az első kocsi megjelenését. 
Bizonyos fitymáló megvetéssel beszéltek a 
„benzlisu-ről s erősen remélik, hogy azt csak 
a megrögzött nyárspolgárok fogják használni. 
A mi ugyan nagyon valószínűtlen, mert olcsó
ság tekintetében nem versenyezhetnek vele.

Érdekes beszélgetést hallottnak ma dél
előtt a nádor-utezán, mikor az uj járómü ott 
végigrobogott. Két felsővárosi asszony nézte 
a „csodát•*

— Né, hogy fut a benz-kocsi — jegyezte 
meg az egyik.

— Benzli — igazította ki a másik.
A beavatott emberek fölényével sietett 

felvilágosítani a tudatlan asszonyokat egy 
száresa-utezai polgártárs:

— Monotor annak a neve asszonyok!
— Lóverseny. Mint már múlt számunkban 

jeleztük, a magy. kir. honvéd lovas hadosztály 
és a 2. sz. cs. ős kir. lovagló üteg tisztikara 
e hó 19-én szerdán d. u. 1 órakor Aba mellett 
lóversenyt rendez. A  kiválóan érdekesnek ígér
kező nagyszabású versenyen József főherczeg 
is jelen lesz.

— A vasárnapi munkaszünet. A kereske
delemügyi m. kir. miniszter az ipari munkáuak 
vasárnapi szünetelése tárgyában a következő 
rendeletet adta k i: Az ipari munkának vasár
napi szüneteléséről szóló 1891. évi XL1I. t.-cz. 
3. § a alapján a belügyi és fóldmivelésügyi 
miniszter urakkal, illetve a horváth-szlavon- 
dalmát báu úrral egyetértöleg hivatali elődöm 
1832. évi márczius hó 5-én 14.837. szám alatt 
kiadott rendeletének II. c) pontjához a követ
kezőket rendelem : A  munkaszüneti napot követő 
napon reggeli 3 órakor megkezdhető a fuvarozás 
előkészítése és foganatba vétele. E rendeletem- 
mel, mely kihirdetése napján azonnal hatályba 
lép, hivatali elődöm fentebb idézett rendeleté
nek II. c) 2. b) pontja érvényen kívül he
lyeztetik.

— Zivatar és felhöszakad is. Vasárnap dél
után ere zivatar volt a főváros környékén 
mely nagy pusztítást vitt véghez. Né nely helyen 
csak a port verte el az eső, másutt azonban 
annál nagyobb erővel zuhogott. Különösen 
Badaeörs, Török-Bálint. Kelenföld kaptak az 
óriás vizböl. A  kelenföldi pályaudvaron a 
vonatokból téglákból készített járókon lehet 
csak az épülethez jutni. A  már említett köz
ségek határában a learatott gabonát a viz tel
jesen elárasztotta. A budaeörsi hegyi erdőben 
ahol tömérdek kiránduló volt, óriási tömegben 
zúgott alá az ár a rétekre, Egy több tagból 
álló társaságot útközben lepett meg a zivatar. 
A  vizet felfogó árkok megteltek s éppen egy 
dobogón akart a társaság átmenni, mikor a 
rohanó hullámok az alkotmányt elsodorták. Az 
illetők közül három nö és bét férfi az iszapos 
vízbe zuhant. Szerencsére egyiknek sem történt 
nagyobb baja s egy parasztházban száritgatták 
meg iszapos, nedves ruháikat. A villám több 
ízben leütött az erdőben.

Mint budafoki levelezőnk icja, ott is nagy 
zivatar volt. A  villám beütött a plébánia épü
letbe és MiMóssy jegyző lakásába, de nagyobb 
bajt nnm okozott csupán a villamos lámpák 
vezetékeit rongálta meg. Két nappal előbb, 
pénteken pedig Zámolyon volt nagy égi háború. 
A  villám leütött özv. Rabi Józsefaé félszerébe 
és Udvari József istálójába és azokat fölgyuj- 
totta. A  tűz innen csakhamar átharapódzott a
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szomszédházra. Vdczi István és Lukács György 
háza teljesen leéget. A  veszedelem a délutáni 
órákban történt mikor a lakosság künn a föl
deken volt elfoglalva s igy  csak későn foghat
tak az oltáshoz, a. kár meghaladja a 2000 fo
rintot, mely azonban részben megtérül a biz
tosítás által.

— A Kereskedelmi Akadémia értesitfije. A
székesfehérvári kereskedelmi akadémia értesítő
iét ismertetve, mint feltűnő dolgot említettük 
szombati számunkban, hogy az alsó osztályból 
13-an buktak meg a francziáből, a középsőben 
pedig 11-en a keresk. számtanbólJMi mind a két 
számot az értesítő statisztikai kimutatásából 
vettük és csak utólag lettünk rá figyelmeztetve, 
hogy mindkét esetben az értesítőbe került sajtó
hiba okozta a tévedést. Ugyanis a francziáből 
nem 13-an, mint ott jelezve, volt hanem csak 
3-an, a keresk. számtanból pedig 2 tanuló bu
kott meg.

— A mulatság epilógusa. Kedélyesen mu
latott a múlt vasárnapon egy díszes társaság 
a sóstói vendéglő terraszáu. Mennyei József 
miután több üveg söröket bekebelezett s h osszan 
de élesen háromszor rikkantott, illő re veren- 
eziával járult Szabó Julianna elé és t ánezra 
kérte a szende leányzót. Miközben a kerek 
asztal mellöl kikeveredtek, Mennyei val ahogy 
rátiport a Julianna viganójára, a ki ezé rt csú
nyául legorombitotta a legényt. Sző sz ót kö
vetett, egyszer csak az elhasalt legény tenyere 
ridegen odatapadt hölgyének fólhevült orc zajára. 
Ez a jelenet nagyfokú viszketés: idézett eiö 
büzellevö többi tenyerekben, miből az követ
kezett, hogy Lukács István pofonvágta Meny- 
nyeit, Napai József Lukácsot, Kozola Mihály 
pedig Napait. Fokozta a helyzet kinosságát 
Julianna beavatkozása, ki egy szalmaszékkel 
felfegyverkezve rohanta meg a társaságot, 
mire aztán úgy összekeveredtek, hogy az oda- 
vetödött emberek csak tetemes eröpazarlás 
árán tudták őket szétválasztani. Tegnap vala- 
menyien a rendőrség elé kerültek, hol kopo
nyánkat 1 —1 napi sötétre és 5 —5 frt. pénz
bírságra ítéltettek.

— A siófoki lóversenyek. A  urlovasok szö
vetkezete e hó 15-én és 16-án tartotta nyári 
lóversenyét Siófokon, nagy és díszes közönség 
részvétele mellett. A  versenyek eredménye 
a következő:

I. nap.
I. Siófjki díj. 1031 korona. Gíist G íspir 

Bokros-e. flov. Kreutzbruek fű.) első, Esthajnal 
második. Tót. 5: 13, 25: 26. 25.

II. Úreglaki dij. Gátverseny. 2010 korona. 
Geist Gyémánt-}*. ilov. Kreutzbruch fü első, 
Troubadur második. Tót. 5: LL.

ILI. Somogynajgyei akadályverseny. 1003 
k. Gíist Pletyki-ye (lov. Kreutzbruek fh.) első, 
Spéinginsfeld második.Tót.: 5: 17,25: 31,41, 36.

IV. Keszthelyi dij, gátverseny-handikap. 
123(1 k. Gíist C<ekó-ja  (lov. Kreutzbruek fh.) 
első, Garibaldi második. Tót.: 5: 24 25: 64. 49.

V. Eladók versenye. 1030 korona. Geist 
Kékes (lov. Kreutzbruek fh.) első, Mesébevaló 
második Tót.. 5: 21.

VI. Bogiári haudikap 1213 borona. Kundt 
százados Glu-tja (lov. Eltz gróf) első, Részes 
második Tót. 5 : 14.

II. nap.
I. Füredi díj. 1230 korona. 233» méter. 

Esterházy L. gróf 3é. sm. Mordány fGómöry) 
biztosan félhoszszal első, ilolly (Szenure* má
sodik, Bokros (Kreutzbruch) harmadik. Futott 
még: Courtain. Tót.: 5 : 11. Helyre: 25: 31. 33.

II. Fonyódi dij. Gátverseny. 1201 korona. 
2400 méter. Geist G pm. Kántor (Kreutzbruek) 
küzdelem után fejhosszal első, Troubadonr (Eltz 
báró) második, Foszlány (Miklós) harmadik. 
Futott még: Augelína Cisneros, lse. Tót.: 5 : 
15. Helyre: 25 : 45, 45.

ILI Fejérmegyei akadályverseny. 1000 
korona. 4800 méter. Hoffmaun L. őrnagy szá
zados 5é. shes, Chora (Kreutzbrack) tíz hosszal 
első, Pogon (Éltz) másdik, Mesmes kitört és 
főitartatott. Tót.: 5 : 15.

IV. Badacsonyi dij. 1200 korona 2400 
méter. Gíist G. 3é. sk. Remény (Kreutzbruek)
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könnyen hat hoszszal első, Ohó (Burehard) 
második, Consort kitört. Armida fölbukott. Tót. 
6: 8. Helyre: 25: 40, 104.

V. Eladób-versenye. 1000 korona. 1200 
méter. Geist G. 3é. pk. Részes (Kreutzbruckj 
bét hosszal első, Cbassenr d’Africue második, 
Clu (Beroldingen gróf) harmadik. Futott még: 
Falusi leány, Termidor. Tót.: 5 : 11. Helyre: 
25: 32. 37.

VI. Tihanyi-handikap. 1200 korona. 2400 
méter. Fleiscbmann G. főhadnagy 3é. sm. 
Lucifer (Krause) könnyen 4 hoszszal első, Kékes 
(Kreutzbrucb) második, Thekla (Orssich ^gróf) 
harmadik. Futott még Apollónia. Tót.: o: 19. 
Helyre : 25: 45, 40.

I R 0 D A L  0 H.
A Toldi-monda. Ily ezimmel nagyérdekü 

irodalom történeti tanulmány jelent meg dr. 
Rartha József tollából, a Szent-István-Társulat 
kiadásában. Szerző ezen müvében világosan 
bebizonyítja a Toldi-monda magyar eredetét, 
melyet, különösen az utóbbi időkben sokan 
kétségbe vontak. A nagyérdekü munka ára 70 
krajczár. Megrendelhető a Szent-István-Társu- 
lat, ü gynökségénél, Budapesten, SzentkiráJyi- 
utcza 28. sz.

Megjelent a Nagy Képes Világtörténet 32. fü
zete, mely a szövegben bőven szól a mykenei 
kultúráról. A tizenkét kötetes nagy munka 
szerkesztője Marczali Henrik, egyet, tanár, a 
görögökről szóló kötet szerzője dr. Gyomlay 
Gyula akadémikus. Egy kötet óra diszes fél- 
bőrkötésben 8 ír t ; füzetenként is kapható 30 
krjával. Megjelenik minden héten egy füzet. 
Kapható a kiadónál (Bévai Testvérek, írod. Int. 
Bt. Budapest, Üllöi-ut 18) s minden hazai 
könyvkereskedés utján.

Az Országos Néplap vasárnapi száma a 
következő gazdag tartalommal jelent meg: 
Vezérczikk. — A Péter fillér. — Gondolatok.
— Kaszás ember. (Beszély.) Irta: Kincs Istv.-  
Tenger csillaga. (Vers.) — Az örült, (hosszabb 
elbeszélés.) — Jogismeret. — Missió. (A du
naiak vallásossága.) — Hazánk. — Országgyűlés.
— Külföld. — Kalendárium. — Heti krónika.
— Hirek. — A  gazda. (Az aranka irtása.) — 
Irodalom. — Hasznos tudnivalók: Ugorkát télre 
eltenni, méregmentes légypapiros, légy és bogár 
csipés ellen; levesfözés legjobb módja; — 
Konyha: Öszibaraczk fagylalt: paprikás hal: 
morzsa torta; két kép. — Találós kérdés : sakk
rejtvény. — Budapesti piacz, stb. A  kétheten- 
kint megjelenő tartalmas, folytonosan változatos 
lapnak előfizetési óra, egész évre 2 frt. Július
tól decz. 1 frt. Előfizetési jelentéseket a jövő 
évre is elfogadnak. Mutatványszámot készséggel 
küldenek. Megrendelhető: Budapest V ili. k. 
Csömüri-ut 32. sz. alatt.

K Ö Z G A Z D A S Á G .
Felhívás a magyar gazdaközönséghez.

A Gazdasági Egyesületek Országos Szö
vetsége az általa rerdezendö szegedi országos 
mezőgazdasági kiállítással kapcsolatosan, a me
zőgazdaság elméleti tárgyalást igénylő leg
égetőbb kérdéseinek előkészítése végett az V. 
országos gazdakongresszust rendezi.

A kongresszus napirendje: Ezen kon-

Sresszusnak első ülése szeptember 4-én hétfőn 
élelött 9 órakor nyílik meg a következő 
tárgysorozattal:

1. A kongresszus megalakulása.
2. Elnöki megnyitó.
3. Bernát István előadása az I.—IV. or- 

szágos gazdakongresszusok határozatairól és 
ezek révén elért eredményekről.

4. Majláth József gróf: a falusi jólét 
emeléséről.

Ugyanez nap délután 3 órakor:
1. Az uj földteher mentesítésről. Előadó: 

György Endre.
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2. Az uzsoratörvény reformjáról. Előadók: 
Makfalvay Géza és dr. Csillag Gyula.

Szeptember 5-én délelőtt 9 órakor:
,1. Malcomes Jeromos báró: a szövetkezeti 

ügy fejlődéséről.
Szakelőadások szövetkezeti dolgokról :
2. Bujanovics Gyula: a fogyasztási szö

vetkezetekről. . „
3. Meskó Bál: a gabonaértékesito szövet

kezetekről.
4. Gróf Széchenyi Imre: a tűz- es jég 

biztosításról.
5. Gróf Károlyi Nándor: az életbizto

sításról.
6. Sierbán János : a tejszövetbezetekröl.
Kedvezmények. Kongresszusi tagok az

összes államvasutakon II. oszt. jegygyei  ̂ I-sö 
osztályon, III. oszt. jegygyei a II. osztályon 
utazhatnak úgy a gyors — mint személyvona
tokon. A kongresszusi jegy egyúttal állandó 
jegy a kiállításra.

Az V. országos gazdakongresszus sza
bályzata :

1. §. Ideje 1899. Szeptember 4. és 5-én, 
helye: Szegeden a városháza nagytermében.

2. §. Tagjai lehetnek mindazok, akik f. 
évi augusztus hó 20-áig a kiállítási irodánál 
(Budadest köztelek) jelentkeznek s a tagsági 
dijat 3 irtot az Országos Magyar Gazdasági 
Egyesület pénztárába lefizetik.

3. §. Gazdasági Egyesületek és Szövet
kezetek tagokul szintén felvehetők s magukat 
kiküldötteik által képviseltethetik.

4. §. A  tagok névreszóló igazolványt kap
nak, a mely a tanácskozásokban való részvé
telre, a vasúton kedvezményes utazásra s a 
kiállításon szabad belépésre jogosít.

5. §. A kongresszust az előkészítő bizott
ság elnöke nyitja meg s fölhívja a jelenlevő 
tagokat a szervezkedésre. Az előadások tárgya 
és sorrendje, valamint előadói tekintetében az 
az előzetesen megállapított programm irányadó.

6. §. Az előadások tartama lefeljebb 40 
perez, minden felszólaló 10 perczet vehet 
igénybe, rövidebb helyreigazítások és szemé
lyes felszólalások 2 perczet vehetnek igénybe.

7. §. A  kongresszus szavazás esetén szó
többséggel határoz.

8. §. Munkálatai kifognak nyomatni és 
minden tagnak megküldetni.

9. §. Az itt nem érintett kérdések tekin
tetében, ha ennek szüksége főiméiül, a kon
gresszus elnöksége határoz.

A kongresszus előkészítő bizottsága ne
vében :
Bernát István, Gróf Zselénski Róbert,

titkár. elnök.

*  Állatbetegségek a megyében. Veszettség: 
Ettyek 1 udvar, lény észbénaság és hólyagos ki
ütés: Herczegfalva 6 udv. Sertésorbáncz: Pol- 
gárdi 1 udv., Báczkeresztur 1 udv., Seregélyes 
1 udv., Tabajd 11 udv., Yaál 1 udv., Yelencze 
1 udv., Zámoly 21 udv., összesen 7 község 37 
udv. Sertésvése: Alsó-Alap 1 udv., A.-Szt.-Iván 
1 udv., Csákberény 2 udv., Csurgó 1 udv., 
Czecze 1 udv., Felső-Alap 14 udv., Herczeg
falva 3 udv., Kajászó-Szt.-Péter 22 udv., Kálóz 
1 udv., Moór 2 udv., N.-Loók 1 udv., P.-Egres 
1 udv., Sárbogárd 3 udv., Sáregres 4 udv. 
Seregélyes 1 udv., Sőréd 10 udv., Sár-Szent- 
Miklós 1 udv., Szt.-Agota 1 udv., Tácz 1 udv., 
összesen 19 község.

Felelős szerkesztő: Chay Antal.

Hirdetéseket
a „FEJÉRMEGYEI NAPLÓ- részére 
jutányos árért vesz fel a kiadóhivatal 

(Számmer Imre könyvnyomda.)

Vasúti menetrend.
Érvényes 1899. május 1-töl október 1-ig,

Budapest Székes fejérvár N.-Kanizsa
indul érkezik indul érkezik

Szem. v. 6.50 reg. 9.01 d. e. 9.26 d. e. 1.40 d. u. 
Gyors v. 8.0()reg. 9.16 d. e. 9.21 d. e. 11.57 d. e. 
Szem. v. 1.30 d. u. 3.35 d.u. 3.45 d.u. 8.05 esté 
Szem. v. 4.25 d.u. 6.22 este 6.32 este 8.40 este41) 
Gyors v. 8.00 este 9.17 este 9.22 este 12.07 éjjel 
Szem. v. 9.25 este 11.33 este 11.43 este 3.52 éjjel 

*) Csak junius 1-töl közi. Boglárig.

N.-Kanizsa Székesfejérvár Budapest
indul érkezik indul érkezik

Szem. v. 12.15 éjjel 4.l6reg. 4.24reg. 6.32reg.
Gyors v. 5.47 reg. 8.27 reg. 8.35reg. 9.53 reg.
Szem. v. **) **) 7.05 reg. 8.58 reg.
Szem. v. 9.30d.e. 2.03d.u. 2.35d.u. 4.42 d.u.
Szem. v. 2.00d.u. 6.13d.u. 6.23este 8.33este
Gyors v. 5.03 este 7.48 este 7.58 este 9.20 este

**) Junius 1-töl Boglártól közlekedik,
honnan indul reggel 5 óra 5 perczkor.

Junius 1-től szept. 15-ig vasár- és ünnepnap közlekedik.
Boglár Székesfehérvár Budapest 

indul érkezik indul érkezik
Sz. v. 7.35 est 9.45 este 9.51 este 11.25 este

Komárom
indul

Szem. v. 4.07 reg. 
Szem. v. 12.14 d. u. 
Végy. v. 6.20 este

Székesfejérvár
érkezik

6.54 reg. 
2.27 d. u. 

11.09 éjjel

Székesfejérvár
indul

Szem. v. 6.15 reg. 
Vegy. v. 10.00 d. e. 
Szem. v. 9.32 este

Komárom
érkezik

8.40 reg. 
2.50 d. u. 

12.32 éjjel

Székesfejérvár Veszprém Veszprém Székesfejérvár
indul érkezik indul érkezik

Sz. v. 9.31 d. e. 10.45 d. e. V .v. 5.23 reg. 6.49 reg. 
V. v. 1.00 d. u. 2.33 d. u. Sz. v. 7.07 reg. 8.22 reg. 
Y. v. 9.27 este 11.00 éjjel Sz. v. 4.52 d. u. 6.03 este 

T. v. 7.19 este 10.09 este*) 
*) Junius 1-töl szept. 15-ig minden ünnep 

és vasárnap valamint csütörtökön közi. Indul 
Péthről 8 óra 27 p. este.

Székesfejérvár
indul

V. v. 8.40 reg.
V. v. 3.50 d. u.

Adony-Szabolcs Paks
érkezik érkezik

9.54. reg. 2.33 d. u.
5.17. d.u. 9.33 este

Paks Adony-Szabolcs
indul érkezik

V .v . 2.00 éjjel 6.23 reg.
Y. v. 1.29 d. u. 6.06 este

Székesfejérvár
érkezik

7.40 reg. 
7.25 este

Székesfejérvár
indul

V. v. 9.30 reg.
Y. v. 2.10 d. u.

Bicske
érkezik

12.31 d. u. 
4.53 d. u.

Bicske
indul

V. v. 5 35 reg. 
V. v. 6.30 este

Székesfejérvár
érkezik

8.10 reg. 
9.12 este.

Székesfejérvár
indul

V. v. 9.22 reg.
V. v. 2.50d.u.

Sárbogárd
érkezik

10.56 d. e. 
4.30 d. u.

Sárbogárd
indul

V. v. 6.1 Öreg.
V. v. 12.15 délben

Székesfejérvár
érkezik

7.55 reg.
1.55 d.u.

Nyomatott Számmer Imrénél, Székesfejérvár ott.
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